

Số: 21 /KH-SGTVT

Bình Định, ngày 14 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình “Tự quản về an ninh trật tự”

Căn cứ Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới;

Căn cứ Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp;

Căn cứ Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

Căn cứ Kế hoạch số 21-KH/TU ngày 20/3/2012 của Tỉnh ủy Bình Định thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 28/01/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định về thực hiện Thông tư 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”;

Căn cứ Công văn số 1683/CAT-PV28 ngày 14/5/2014 của Giám đốc Công an tỉnh Bình Định về việc hướng dẫn quy trình xây dựng mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về an ninh trật tự.

Sở Giao thông vận tải (GTVT) ban hành Kế hoạch xây dựng mô hình “Tự quản về an ninh trật tự” như sau:

• I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng ủy, lãnh đạo Sở đối với công tác phòng, chống tội phạm. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, người lao động tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng Sở GTVT an toàn về an ninh, trật tự (ANTT).

2. Chủ động phòng ngừa, kiên quyết không để xảy ra hành vi phạm tội; không để bị động trước tình hình diễn biến phức tạp của tội phạm, tệ nạn xã hội và thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ, đảm bảo an ninh, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trong mọi tình huống, tạo môi trường văn minh, lành mạnh, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

3. Thường xuyên đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho toàn thể công chức, người lao động nhằm phát huy sự tham gia tích cực của công chức, người lao động trong công tác phòng, chống tội phạm và công tác phòng chống cháy nổ trong cơ quan.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung

1.1. Xác định tên gọi của mô hình

Sở Giao thông vận tải nằm trên trục đường Lê Thánh Tôn, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

Để nâng cao nhận thức trách nhiệm của công chức, người lao động trong cơ quan về tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng cơ quan an toàn về ANTT; chủ động phòng ngừa và phối hợp đấu tranh với tội phạm xâm nhập từ bên ngoài vào cơ quan, nêu cao tinh thần cảnh giác đề phòng cháy nổ và tự giác sẵn sàng tham gia chữa cháy, khi có cháy nổ xảy ra. Sở GTVT triển khai xây dựng mô hình tự phòng, tự quản, tự bảo vệ về ANTT với tên gọi “**Đội tự quản về an ninh trật tự**”.

1.2. Thành phần Ban Điều hành mô hình

(1) Ông Trần Thanh Dũng, Phó Giám đốc Sở, Chủ tịch Công đoàn Sở, Trưởng ban

(2) Ông Võ Thừa Thắng, Phó Chánh Văn phòng Sở, Phó Chủ tịch Công đoàn cơ sở thành viên Văn phòng Sở, Phó ban thường trực

(3) Ông Đặng Tiến Công, Phó Chánh Thanh tra Sở, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Công đoàn cơ sở thành viên Văn phòng Sở, Phó ban

1.3. Thành viên mô hình

(1) Ông Võ Văn Trịnh, Phó Trưởng phòng Quản lý vận tải Sở, Chủ tịch Công đoàn cơ sở thành viên Văn phòng Sở

(2) Ông Phạm Ngọc Ân, Phó Trưởng phòng Quản lý giao thông Sở

(3) Ông Nguyễn Vinh Thắng, Bí thư Chi đoàn thanh niên Sở, chuyên viên Sở

(4) Bà Hà Thị Bắc Hải, chuyên viên Sở

(5) Bà Trần Thị Ngọc Trâm, chuyên viên Sở

(6) Ông Phan Thanh Tuấn, chuyên viên Sở

(7) Ông Nguyễn Lương Huy, thanh tra viên Sở

(8) Bà Nguyễn Thị Thúy Hồng, chuyên viên Sở

(9) Bà Nguyễn Thị Thúy Vân, chuyên viên lưu trữ Sở

(10) Ông Bùi Thanh Bình, nhân viên lái xe

(11) Ông Lê Văn Bình, nhân viên bảo vệ

(12) Ông Phan Anh Dũng, nhân viên bảo vệ

1.4. Chức năng, nhiệm vụ và phạm vi hoạt động của mô hình

1.3.1. Chức năng, nhiệm vụ

Tham mưu cho Đảng uỷ, Giám đốc Sở tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ, Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an, Kế hoạch số 21-KH/TU ngày 20/3/2012 của Tỉnh uỷ, Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 28/01/2013 của Chủ tịch UBND tỉnh và Kế hoạch xây dựng mô hình “Tự quản về an ninh trật tự” này của Sở GTVT, cụ thể:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia công tác phòng, chống tội phạm và phòng chống cháy, nổ bằng nhiều hình thức như: thông qua các hội nghị, học tập nghị quyết, họp cơ quan, đăng tải trên Trang thông tin điện tử Sở,...

- Cập nhật đổi mới hình thức phương pháp xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với nội dung phong phú, phù hợp với đặc điểm của cơ quan Sở.

- Triển khai các yêu cầu công tác bảo đảm an toàn về an ninh, trật tự theo hướng dẫn của cơ quan Công an có thẩm quyền; đồng thời tăng cường công tác phối hợp giữa cơ quan với chính quyền và lực lượng chức năng trong việc giải quyết các vụ việc có liên quan đến tình hình an ninh trật tự (nếu có).

- Đẩy mạnh các hoạt động của lực lượng “Tự quản về an ninh trật tự” trong công tác tự phòng, tự quản, tự bảo vệ ANTT. Cụ thể là duy trì thường xuyên công tác phối hợp với các đơn vị Công an và chính quyền địa phương, trao đổi thông tin, xử lý, giải quyết các vụ việc có liên quan đến ANTT; đảm bảo thường trực tuần tra, canh gác, bảo vệ tuyệt đối an toàn phương tiện, tài sản của cơ quan.

- Thực hiện chính sách khen thưởng, động viên tập thể, cá nhân có thành tích trong phát hiện tố giác, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và thực hiện tốt công tác phòng chống cháy, nổ.

- Thực hiện sơ kết hoạt động mô hình “Tự quản về an ninh trật tự” theo định kỳ hàng năm.

1.3.2. Phạm vi hoạt động

Mô hình “Tự quản về an ninh trật tự” được thực hiện trong phạm vi cơ quan Sở Giao thông vận tải, tại địa chỉ 08 Lê Thánh Tôn, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

2. Hình thức thực hiện

Giao Văn phòng Sở chuẩn bị các tài liệu có liên quan đến việc tổ chức ra mắt mô hình (Quyết định công nhận mô hình, thành lập Ban điều hành mô hình, Quy ước hoạt động của mô hình và các tài liệu khác có liên quan đến mô hình).

- Thành phần tham dự buổi ra mắt, dự kiến mời:

+ Công an tỉnh (Lãnh đạo Công an tỉnh; đại diện lãnh đạo và cán bộ phụ trách địa bàn Phòng PV28, PA81).

+ Đại diện lãnh đạo Công an thành phố Quy Nhơn, Công an phường Lê Lợi.

+ Đảng ủy, lãnh đạo Sở, Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng, Giám đốc các đơn vị trực thuộc và các thành viên Ban điều hành.

+ Đại diện lãnh đạo Ban Quản lý dự án giao thông tỉnh.

- Thời gian, địa điểm tổ chức ra mắt: Dự kiến trong tháng 8 năm 2018, tại Hội trường Sở Giao thông vận tải, 08 Lê Thánh Tôn, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

Kinh phí hoạt động: theo nguồn kinh phí của cơ quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Văn phòng Sở phối hợp với Công đoàn Sở tham mưu, trình Giám đốc Sở ban hành: Quyết định công nhận mô hình, thành lập Ban điều hành và các thành viên mô hình; Quy ước hoạt động của mô hình “Tự quản về an ninh trật tự” tại Sở GTVT.

Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở, Trưởng các phòng, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở, Ban chấp hành Công đoàn Văn phòng Sở, Ban chấp hành Chi đoàn thanh niên Sở và toàn thể công chức, người lao động thuộc cơ quan Sở có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Công an tỉnh (Phòng PV28);
- Lưu: VT, VP.

Quản



Nguyễn Tự Công Hoàng